UBND HUYỆN THANH TRÌ
TRƯỜNG THCS NGỌC HỒI
Số        /KH – THCSNH

	CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc
Ngọc Hồi, ngày 12  tháng 10  năm 2020

KẾ HOẠCH
 Bồi dưỡng chuyên môn năm học 2020 - 2021
Căn cứ Quyết định số 3536/QĐ-UBND ngày 19/8/2020 của Ủy ban nhân dân Thành phố về khung kế hoạch thời gian năm học; Công văn số 2987/SGDĐT-GDTrH ngày 14/9/2020 của Sở GD&ĐT Hà Nội về hướng dẫn nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 cấp THCS ;

Căn cứ hướng dẫn số: 579/ PGD & ĐT-THCS ngày 23/9/2020 về việc thực hiện nhiệm vụ năm học 2020 – 2021 cấp THCS của Phòng GD&ĐT huyện Thanh Trì.

Căn cứ Kế hoạch số 438/KH-THCSNH ngày 12/10/2020 của trường THCS Ngọc Hồi về thực hiện nhiệm vụ năm học 2020-2021;

Trường THCS Ngọc Hồi lập kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn năm học 2020 – 2021 với những nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích.
- Học tập bồi dưỡng chuyên môn nhằm mục đích cập nhật kiến thức thường xuyên nhằm nâng cao năng lục chuyên môn nghiệp vụ đáp ứng yêu cầu đổi mới và nâng cao chất lượng giáo dục trong toàn ngành.

- Học tập, bồi dưỡng chuyên môn giúp giáo viên phát triển năng lực tự học, tự bồi dưỡng của bản thân; năng lực tự đánh giá hiệu quả bồi dưỡng thường xuyên; năng lực tổ chức, quản lý hoạt động tự học, tự bồi dưỡng giáo viên của nhà trường và Phòng Giáo dục và Đào tạo.

- Bồi dưỡng chuyên môn phải được thực hiện thường xuyên liên tục và có hiệu quả thiết thực.
- Bồi dưỡng chuyên môn để cập nhật nội dung, phương pháp, cách thức tổ chức các hoạt động cho việc thay SGK lớp 6 năm học 2021 – 2022.
2. Nội dung bồi dưỡng chuyên  môn.

- Nội dung 1: Chuyên đề.

- Nội dung 2: Đổi mới sinh hoạt chuyên môn theo hướng nghiên cứu bài học.
- Nội dung 2: Thi giáo viên dạy giỏi.

- Nội dung 3: Hội giảng.

- Nội dung 4: Nghiên cứu, ứng dụng SKKN.

- Nội dung 5. Bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.
3. Hình thức bồi dưỡng.
- Lập kế hoạch bồi dưỡng chuyên môn cho cá nhân theo kế hoạch chung của nhà trường, đồng thời tự học nghiêm túc để nâng cao trình độ .

- Hình thức học tập bồi dưỡng chuyên môn chủ yếu là việc tự học tự bồi dưỡng.

- Bồi dưỡng thông qua các lớp tập huấn chuyên đề, thực hiện chuyên đề bộ môn do Sở giáo dục, Phòng Giáo dục tổ chức.

+  Bồi dưỡng theo kế hoạch của cụm chuyên môn.
+ Bồi dưỡng thông qua kiểm tra đánh giá chất lượng của người học.
+ Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn.

+ Sử dụng các hình thức hỗ trợ: xem hướng dẫn, nghe đài, báo, tivi, khai thác Internet.
- Nhà trường tổ chức lớp bồi dưỡng cho giáo viên: thiết kế bài giảng Elearning, dạy tích hợp, dạy kỹ năng sống. Tập huấn phần mềm trộn đề kiểm tra.
- Nhà trường cử giáo viên đi tham gia các chuyên đề của huyện, các buổi tập huấn chuyên môn do PGD huyện hoặc Sở giáo dục tổ chức. Cử giáo viên tham gia học các lớp bồi dưỡng chuyên môn do các cấp tổ chức. Nhà trường tạo điều kiện cho các đồng chí GV học các lớp đại học, cao học đề nâng cao trình độ.

- Minh họa kiến thức chuyên môn được tập huấn và các tiết dự chuyên đề trong bộ môn giảng dạy.

- Tích cực tham gia các kì thi giáo viên giỏi, hội giảng các cấp để nâng cao trình độ chuyên môn nghiệp vụ.

- Đúc rút kinh nghiệp viết sáng kiến kinh nghiệm.
- Tham gia dạy các lớp bồi dưỡng học sinh giỏi, học sinh năng khiếu.
+ Bồi dưỡng theo kế hoạch của cụm chuyên môn.

+ Bồi dưỡng thông qua kiểm tra đánh giá chất lượng của người học.

+ Bồi dưỡng thông qua sinh hoạt của tổ, nhóm chuyên môn.

+ Sử dụng các hình thức hỗ trợ: xem hướng dẫn, nghe đài, báo, tivi, khai thác Internet.
+ Thông qua việc tổ chức kiểm tra, đánh giá  của BGH nhà trường.                                                          + Tiếp thu kịp thời các hướng dẫn những nội dung khó, lắng nghe giải đáp thắc mắc, trao đổi chuyên môn nghiệp vụ và luyện tập kỹ năng.

- Tích cực tham gia Hội giảng, thao giảng; dự giờ đồng nghiệp; qua tự làm ĐDDH phục vụ giảng dạy, dự thi các cấp.

- Thực hiện tốt quy chế chuyên môn, tăng cường dự giờ để học hỏi kinh nghiệm, phương pháp của đồng  nghiệp, ưu tiên hàng đầu dự giờ đúng chuyên môn đào tạo.
- Mỗi nội dung bồi dưỡng có thể thay đổi để phù hợp với yêu cầu nhiệm vụ giáo dục của địa phương nhưng tổng thời lượng BDTX  năm học là 60 tiết.
- Các buổi sinh hoạt chuyên môn của Tổ, nhóm thực hiện đều đặn theo lịch của nhà trường. Đổi mới phương pháp, hình thưc sinh hoạt sao cho hiệu quả và mang lại lợi ích cho các thành viên trong tổ.

- Tạo điều kiện cho CB-GV tham gia học các lớp đại học, cao học.. , tham gia học ngoại ngữ, CNTT để nâng cao trình độ chuyên môn, nâng chuẩn giáo viên.
 4. Tài liệu học tập để giáo viên thực hiện chương trình bồi dưỡng.
- Tài liệu các chuyên đề.

- Tài liệu chuyên môn.
- Sáng kiến kinh nghiệm của đồng nghiệp.
- Các tài liệu hướng dẫn nội dung bồi dưỡng HSG, HSNK của PGD.
	DUYỆT CỦA HIỆU TRƯỞNG

Phạm Thị Bích Hạnh
	NGƯỜI LẬP KẾ HOẠCH
P.HIỆU TRƯỞNG
Nguyễn Trường Sinh

PAGE